Exemplus castitatis quo doce tur nō omnia ab omnibus emu landa.

Cap. vii.

Alsq̄ illo dispendio quo ferri
monachum diximus. qui mobi
litate mētis ad studia cupit trās
ire diuersa. etiam hinc periculum mori
incurritur. quod nō nunq̄ recte queda
ab alijs gesta. malo ab alijs presumunt
exemplo. et que nōnullis bñ cesserant p
nicioſa ab alijs sentiuntur. Quā vt q̄d
dam exempli gratia proferamus. velut
si quis illam viri illius imitari virtutem
velit. quā solet abbas Johannes. nō ad
imitationis formulam. sed tantūmodo

pro admiratione proferre. Nam quidā
veniens ad predictū senem habitu secu
lari. cum ei quāsdam frugum suarū pri
mitias retulisset. ferocissimo quendam
demonio arreptum ibidē reperit. Qui
cum abbas iohannis obtestatiōes ac p̄
cepta respiciens. testaret se nunq̄ ad il
lius imperium de corpore quod obsede
rat migraturum. huius aduentu perter
ritus. cum reuerentissima nominis illius
inclamatione discessit. Cuius taz euidē
dentem gratiam senex non mediocriter
admiratus. eoq̄ amplius obstupescens
q̄ eum seculari cereret habitu. cepit ab
eo vite ac p̄fessionis eius ordine diligē
ter inquirere. Cum q̄ ille secularem se at
q̄ vxorio vinculo colligatum esse dixis
set. beatus Johannes excellentiam vir
tutis eius et gratie mente pertractans. q̄
nam illi esset conuersatio attētius explo
rabat. Ille se rusticū. et quotidiano ma
nuu opere victum querere. nec vlli bo
ni esse se consciū testabatur. nisi q̄ nun
q̄ ante ad rurs opera mane exercēda. p
cederet. neq̄ vespere domū reuenteretur.
nisi in ecclesia pro quotidiane vite cōme
atu largitori eius deo gratias retulisset.
neq̄ se vnq̄ de fructibus suis aliqd vsur
passe. nisi prius deo primitias eorum ac
decimas obtulisset. et nūq̄ se boues su
os per alienem messis traduisse confiniū.
nisi eorum prius ora clausisset. ne vel pa
rum damni per incuriaz eius proximus
sustineret. Et cum hec quoq̄ abbas Jo
hanni. necdum ad comparationem tan
te gratie qua cum prelatus sibi esse cer
nebat. idonea viderentur. atq̄ ab eo
quid nam esset illud quod tante gratie
meritis conferri posset sciscitans. scruta
retur. illereuerentia tam sollicita inqui
sitionis astrictus. vxorem se parentum
vi imperioq̄ compulsam cum profiteri
monachum vellet ante vndecim annos
accepisse confessus est. quā nemine etiaz
nunc conscio sororis loco a se virginem

De spiritali scientia

custodiri testabatur. Quod factum euz
audisset senex tanta est admiratiōe per/
motus. vt coram ipso publice proclama/
ret. Non immerito demonem qui se de/
spererat illius non tolerasse presentiam.
cuius ipse virtutem non solum in iuuen/
tutis ardore. sed ne nunc quidē sine dis/
crimine castitatis auderet appetere. **Q**
factum abbas iohānes licet summa ad/
miratione pretulerit. tamen neminē mo/
nachorum vt experiretur hortatus est. sci/
ens multa recte ab alijs gesta. magnam
alijs imitantibus intulisse perniciē nec
vsurpari ab omnibus posse. quod pau/
cis dominus speciali munere ptulisset.

De spiritali scientia. Cap. viij.

Ed ad expositionem scientie de
qua sumptum est sermonis ex/
ordium reuertamur. Itaq; sic
superius diximus practice erga multas
p̄fessiones ac studia dirigitur. **T**heore/
tice vero in duas diuidit partes. id est. i
hystorica interpretationem. et intelligē/
tiam spiritalem. **U**nde etiam Salomō
cum ecclesie multiformē gratiam enume/
rasset adiecit. **O**mnēs enim qui ap̄deaz
sunt vestiti sunt dupliciter. **S**piritalis
autem scientie genera sunt tria. tropolo/
gia. allegoria. anagoge. de quibus in p.
uerbijs ita dicitur. **T**u autēz describe tibi
ea tripliciter. super latitudinē cordis
tui. Itaq; hystoria preteritarum ac visi/
bilitatū agnitionem complectitur rerū.
que ita ab apostolo replicatur. **S**criptū
est enim. quia abraham duos filios ha/
buit. vnum de ancilla. et alium de libe/
ra. sed qui de ancilla fm̄ carnem natus
est. qui autem de libera per re-promissio/
nē. **A**d allegoriā autēz pertinet que sequū/
tur. quia ea que in veritate gesta sunt. al/
terius sacramenti formā p̄figurasse di/
cuntur. **H**ec enim inquit sunt duo testa/
menta. **A**mū quidem de monte syna. in

seruitutem generans. quod est agar. **S**y/
na enim mons est in arabia. qui compa/
ratur huic q̄ nunc est hierusalem. et fuit
cum filijs suis. **A**nagoge x̄o de spiritali
bus misterijs ad sublimiora quedam et
sacriora celorum secreta conscendens.
ab apostolo ita subiicitur. **Q**ue autē sur/
sum est hierusalem libera est. que est mat̄
nostra. **S**criptum est enim. **L**etare steri/
lis que nō paris. erumpe et clama q̄ nō
parturis. quia multi filij deserte maḡ q̄
eius que habet virum. **T**ropologia est
moralis explanatio. ad emendationē vi/
te et instructionem pertinens actualē.
velut si hec eadem duo testamenta intel/
ga m̄ practice et theoretice disciplinā.
vel certe si hierusalem aut syon aīaz ho/
minis velimus accipere. fm̄ illud. **L**au/
da hierusalem dominum. lauda deū tu
um syon. **I**gitur predicte quattuor figurę
in vnū ita si volumus p̄fluūt. vt vna
atq; eadem hierusalem quadrifariā pos/
sit intelligi. fm̄ hystoriam ciuitas inde/
orum. fm̄ allegoriam ecclesia christi. fm̄
anagogen ciuitas dei illa celestis que est
mater omnium nostrum. fm̄ tropologiā
anima hominis que frequenter hoc noīe
aut increpatur aut laudatur a domi/
no. **D**e his quattuor interpretationum
generibus beatus **A**postolus ita dicit.
Quoniam autem fratres si venero ad vos li/
guis loquens. quid vobis prodero. nisi
vobis loquar. aut in reuelatione aut in
scientia. aut in prophetia. aut in doc/
ctrina. **R**euelatio namq; ad allegoriam
pertinet. per quā ea que tegit hystorica
narratio. spiritali sensu et expositione re/
ferantur. vt verbi gratia. si illud aperire
temptemus. quemadmodum patres no/
stri omnes sub nube fuerint. et oēs in mo/
yse baptizati sint in nube et in mari. et quē
admodum omnes eandem escā et spirita/
lem māducauerint. et eūdem spiritalem de/
sequenti petra biberint potū. petra autēz
erat christus. **Q**ue expositio p̄figurationi

Collatio XIII Abbatis Resterotis

corporis et sanguinis christi quem quoti-
die sumimus comparata allegorie con-
tinet rationem. Scientia vero que simi-
lit ab apostolo memorat tropologia e-
qua vniuersa que ad discretionem per-
tinent actualem. vtrum vilia vel hones-
ta sint prudenti examinatione discerni-
mus. vt est illud. Cum apud nosmetip-
sos iudicare precipimur. vtrum deceat
mulierem non velato capite orare deus.
Que ratio vt dictu e moralez continet
tellectum. Ite prophetia qm tertio apo-
stolus intulit loco anagogen sonat. per
qua ad inuisibilia ac futura sermo tras-
fertur. vt est illud. Nolumus autem vos
ignorare fratres de dormientibus. vt no cotri-
stemini sicut et ceteri qui spem no habent
Si eni credimus q christus mortuus est
et resurrexit. ita et deus eos qui dormierit
p iesum adducet cu eo. Hoc eni vob di-
cimus in verbo domini. quia nos qui vi-
uimus. qui residui sumus. i aduentu do-
mini non preueniemus eos qui dormie-
runt i christo. qm ipse dominus i iussu et i
voce archangeli. et in tuba dei descendet
de celo. et mortui qui in christo sunt res-
surgent primi. Quia exhortationis specie
anagoges figura presert. Doctrina ho
simplicem hystorice expositionis ordinem
padit. in qua nullus occultior intellectus
nisi qui verbis resonat continetur. sicut
est illud. Tradidi enim vobis in primis
quod et accepi. qm christus mortuus est
pro peccatis nostris. fm scripturas. et or-
sepultus. et q resurrexit etia die fm scri-
pturas. et q visus e cephe. Et misit deo fili-
um suum factum ex muliere. factum sble-
ge. vt eos q sub lege erat redimeret. Si
ne illud. Audi israel. dominus deus tuus
deus vnus est.

**De actuali scientia proficia-
tur ad spiritalem. Cap. ix.**

Quia propter si vobis cura e ad
spiritalis scientie lumen. non

inanis iactantie vicio. sed emendatio-
nis gratia peruenire illius primum bea-
titudinis cupiditate flammamini. de q
dictum est. Beati mundo corde. quoni-
am ipsi deum videbunt. vt etiam ad illa
de qua angelus ad danielis ait. perueni-
re possitis. qui autem docti fuerint. fulge-
bunt sicut splendor firmamenti. et qui
ad iusticiam erudiunt multos. quasi stel-
le imperpetuas eternitates. Et in alio p
pheta. Illuminate vobis lumen scientie
dum tempus est. Tenetes ita q illa qua
habere vos sentio diligenta lectiois. om-
ni studio festinate actualis. id est ethica.
q primus ad integrum comprehendere
disciplinam. Absq hac nanq illa qua
diximus theoretica puritas non po-
test apprehendi. qua hi tantus qui n alio-
rum doctum verbis. sed propriorum
actuum virtute perfecti sunt. post mstra
operum ac laborum stipendia. iam qua-
si in premio consequuntur. Non eni a me-
ditatione legis intelligentiam. sed d fru-
ctu operis acquirentes. cum psalmogra-
pho canunt. Mandatis tuis intellexi. Et
excoctis passionibus vniuersis fiducia-
liter dicunt. Psallam et intelliga in via
immaculata. Ille enim psallens intelli-
git que canuntur. qui in via immacula-
ta gressu puri cordis innititur. Et idcir-
co si scientie spiritualis sacrum in corde ve-
stro vultis tabernaculum preparare. ab
omniu vobis viciornz contagione purga-
te. et curis seculi presentis exuite. Impos-
sibile namq est animas que mundanis
vel tenuiter distentionibus occupantur.
donum scientie promereri. vel generatri-
cem spiritualium sensuum. aut tenaces sa-
crarum lectionum fieri. Observate igit
in primis. et maxime tu iobanes. cui ma-
gis ad custodienda hec que dicturus su
etas adhuc adolescentior suffragat. ne
studium lectiois ac desiderij tui labor va-
na elatione cassetur. vt inducas summum
ori tuo silentium. hic est enim primus